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Abstract

MCC/eisosomes are yeast plasma membrane microdomains that respond to changes in both

extracellular and intracellular conditions and activate important stress-related signaling

pathways. In this study, we investigated the function of MCC/eisosomes under the conditions

of chronic glucose depletion. We found that MCC/eisosomes regulate mRNA decay under these

conditions. Specifically, we demonstrated that the sequestration of the evolutionarily conserved

Xrn1 exoribonuclease at MCC/eisosomes leads to the attenuation of its enzymatic activity.

Modulation of activity by the enzyme localization may represent a novel and effective

mechanism in regulation of biochemical pathways. Moreover, our results suggested that an

MCC protein Nce102 might play a role in vacuolar fusion and lipid droplets degradation. We

demonstrated that prolonged chronic glucose depletion induces the translocation of Nce102

from MCC to sterol-enriched microdomains in the vacuolar membrane. Deletion mutants

lacking Nce102 and its functional homologue Fhn1 exhibited significant delay in vacuole

maturation and in turnover of a lipid droplet marker Erg6.

The function of MCC/eisosomes in the stress response have been demonstrated in many fungal

species. Similar to the microdomain function, also individual protein components of

MCC/eisosomes are widely evolutionarily conserved. To further characterize this phenomenon,

we tested the compatibility of Saccharomyces cerevisiae (S. cerevisiae) MCC/eisosome with

MCC/eisosomal proteins from phylogenetically distant species Schizosaccharomyces pombe

(S. pombe; Sp). We found that S. cerevisiae Pil1 and its homologue SpPil1 compete with each

other and SpPil1 is able to substitute for Pil1 function in organizing S. cerevisiae

MCC/eisosomes in cells lacking endogenous Pil1 protein. Similarly, Nce102 and its homologue

SpFhn1 are competitors, albeit Nce102 is more effective than SpFhn1 in binding both Pil1- and

SpPil1-organized eisosomes. In contrast, S. pombe homologue of the eisosome stabilizer Seg1,

SpSle1, did not recognize Pil1 at the plasma membrane of S. cerevisiae, while it strongly

interacted with its natural interaction partner SpPil1 under the same conditions. These

observations shed not only the new light on principles of the MCC/eisosome organization, but

also allowed us to reconstitute S. pombe MCC/eisosome in the plasma membrane of

S. cerevisiae, which was capable to attract endogenous MCC proteins. Further tests would be

necessary to prove whether the imported S. pombe microdomain preserves also its function in

the stress response.
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Abstrakt

MCC/eisosomy jsou mikrodomény kvasinkové plasmatické membrány. MCC/eisosomy

vnímají změny extracelulárních a intracelulárních podmínek a aktivují důležité signální dráhy,

které odpovídají na stres. V této studii jsme zkoumali funkci MCC/eisosomů za podmínek

chronického nedostatku glukózy. Ukázali jsme, že za těchto podmínek MCC/eisosomy regulují

degradaci mRNA. Konkrétně, sekvestrace evolučně konzervované exoribonukleázy Xrn1 na

MCC/eisosomech vede ke snížení její enzymatické aktivity. Modulace enzymatické aktivity

pomocí lokalizace enzymu může představovat nový a efektivní způsob regulace biochemických

drah. Naše výsledky také naznačují, že MCC protein Nce102 může hrát úlohu ve fúzi vakuol a

v degradaci lipidových partikulí. Odhalili jsme, že dlouhodobý nedostatek glukózy indukuje

translokaci proteinu Nce102 z MCC mikrodomény do vakuolárních membránových

mikrodomén bohatých na steroly. Mutanty, kterým chybí protein Nce102 a jeho funkční

homolog Fhn1, vykazují signifikantní zpoždění v maturaci vakuol a v turnoveru markeru

lipidových partikul, proteinu Erg6.

Funkce MCC/eisosomů v stresové odpovědi jsou zdokumentované ve velkém množství

kvasinkových druhů. Podobně jako funkce těchto mikrodomén jsou i jednotlivé proteinové

komponenty MCC/eisosomů evolučně konzervované. Abychom hlouběji charakterizovali tento

jev, otestovali jsme kompatibilitu MCC/eisosomů v Saccharomyces cerevisiae (S. cerevisiae)

s MCC/eisosomálními proteiny z fylogeneticky distantního druhu Schizosaccharomyces pombe

(S. pombe, Sp). Zjistili jsme, že Pil1 a jeho homolog SpPil1 spolu kompetují a SpPil1 je schopný

nahradit funkci endogenního Pil1 proteinu a organizovat MCC/eisosomy v S. cerevisiae.

Podobně i Nce102 a jeho homolog SpFhn1 jsou kompetitory, i když Nce102 asociuje lépe než

SpFhn1 jak s Pil1 tak s SpPil1 proteinem. Naproti tomu, homolog stabilizujícího proteinu Seg1

v S. pombe, SpSle1, nedokáže interagovat s Pil1 proteinem v plasmatické membráně

S. cerevisiae, i když za stejných podmínek dokáže interagovat s jeho přirozeným interakčním

partnerem, SpPil1 proteinem. Tato pozorování objasnila nejenom základní principy organizace

MCC/eisosomů, ale také nám umožnila rekonstituovat S. pombe MCC/eisosomy v plasmatické

membráně S. cerevisiae. Tyto eisosomy tvořené proteiny z S. pombe přitom byly schopné

atrahovat endogenní MCC/eisosomální proteiny. Bude zajímavé zjistit, jestli si přenesená

mikrodoména z S. pombe zachovává i svou funkci v stresové odpovědi u S. cerevisiae.
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1. Introduction

The plasma membrane ensures various biological functions – it not only delimits the cell

interior, but acts as a semipermeable barrier that plays crucial roles in secretion, nutrient

transport, sensing and responding to external stimuli, signal transduction and is also important

for pathogen defense (Alberts et al., 2008a, 2008b; Douglas and Konopka, 2016; Karp et al.,

2016). As plasma membrane has to fulfill many different functions, the components of the

plasma membrane are not distributed homogeneously; rather, plasma membrane is

compartmentalized into distinct microdomains (Fig. 1). In fact, plasma membrane is thought to

be a mosaic of microdomains (Spira et al., 2012).

Figure 1. Plasma membrane compartmentalization.

The figure is adapted from (Guimarães et al., 2014).

The specific protein and lipid composition, dynamics and size of plasma membrane

microdomains can vary greatly according to the specialized function of each microdomain. For

example, the whole plasma membrane of epithelial cells is divided into two parts: the apical

and the basolateral part that are separated by tight junctions (Fig. 2A). This ensures directed

nutrient flow from the gut lumen to blood vessels (Lodish et al., 2008). Neuron plasma
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membrane has specific composition on neuronal synapses that can have up to few µm in

diameter (Fig. 2B). Synaptic vesicles fuse specifically with the pre-synaptic membrane regions

to release neurotransmitter and specific receptors that detect the signal are found concentrated

in post-synaptic membrane regions (Alberts et al., 2008c). Another example of specialized

plasma membrane microdomains are caveolae, 50-80nm invaginations of plasma membrane of

endothelial cells and adipocytes (Fig. 2C). They are able to sense mechanical stress and it is

believed that they play a role in non-canonical endocytosis (Parton, 2018).

Figure 2. Examples of specific plasma membrane microdomains.

Intestinal epithelial cells with apical and basolateral membranes (A) (Alberts et al., 2015a).

Neuronal synapse with pre-synaptic cell with synaptic vesicles and post-synaptic cell with specific receptors in the

membrane (B) (Alberts et al., 2015b).

Caveolae (C) (Parton, 2001).
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In nature, yeast cells encounter with a wide range of environmental stresses – such as

dehydration, hot and cold temperatures, lack of essential nutrients and even exposure to harmful

substances. In order to survive, yeast cells have to sense these conditions and adapt to them. In

Saccharomyces cerevisiae (S. cerevisiae), plasma membrane microdomain called membrane

compartment of Can1 (MCC) (Malinska et al., 2003) supported by the complex of cytosolic

proteins called eisosome (Walther et al., 2006) was shown to play an important role in this

process. MCC/eisosomes accommodate many transmembrane as well as cytosolic proteins and

act as signaling hubs in the plasma membrane that sense stress conditions, integrate them and

transmit them to evoke an appropriate response (Foderaro et al., 2017; Malinsky and

Opekarová, 2016). Importantly, although the variability of yeast species is extremely diverse,

and their surviving techniques as well, MCC/eisosomes are widely conserved in fungi kingdom.

This strongly suggests that MCC/eisosomes play a crucial role in stress response.

In my thesis, we investigated the changes in the MCC/eisosome microdomain during the

specific stress conditions –upon the chronic glucose depletion. We focused on two proteins that

change their localization upon the drop in glucose concentration in the medium. The

exoribonuclease Xrn1 localizes to cytoplasm in logarithmic cells (which have glucose in the


[…]

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This structural conservation of MCC/eisosomes subsequently raises the question whether

transferred S. pombe eisosomes in the plasma membrane of S. cerevisiae preserve also their

function in stress response. As many other proteins of MCC/eisosomes are widely

evolutionarily conserved, together with general conservation of stress signaling pathways, this

hypothesis seems to be highly plausible. For example, the pil1Δseg1Δnce102Δ cells expressing

S. pombe SpPil1, SpSle1 and SpFhn1 proteins could be used for such a study. pil1Δ cells exhibit

many stress-related phenotypes (Kabeche et al., 2015b; Qian et al., 2012; Yoshikawa et al.,

2009; Zhang et al., 2004) and the expression of S. pombe MCC/eisosomes in these cells could

be used to determine whether this expression would complement these phenotypes.

Alternatively, the expression of S. cerevisiae MCC/eisosomes in S. pombe (or any other yeast

species) could be tested for the pil1Δ phenotype compensation. Interestingly, C. albicans

MCC/eisosomal mutants exhibit diminished filamentous growth and decrease in virulence

(Douglas and Konopka, 2016). It would be interesting to test whether the expression of

S. cerevisiae MCC/eisosomes in these cells would restore the ability of C. albicans cells to be

effectively virulent. If this were true, it would emphasize the significance of MCC/eisosomes

as potential targets for anti-fungal therapies.
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7. Conclusions

Role of MCC/eisosomes in regulation of mRNA decay during

chronic glucose depletion

Aim 1.1: Investigate the functional significance of Xrn1 re-localization to MCC/eisosomes

under the conditions of chronic glucose depletion.

The Xrn1 activity is determined by the Xrn1 localization. When Xrn1 is localized to cytoplasm

and P-bodies, it is active. When Xrn1 is sequestered at MCC/eisosomes, it is not active.

Significantly, Xrn1 is sequestered at MCC/eisosomes specifically under the conditions of the

chronic lack of glucose. This might reflect the need of the cell to attenuate mRNA metabolism

under these conditions and protect mRNA substrates that could be utilized later, when the

conditions are more favorable.

The addition of glucose to the cells results in rapid Xrn1 translocation back to cytoplasm and

the restoration of Xrn1 activity. Therefore, the regulation of the enzyme activity via the enzyme

localization might represent a fast and adaptable mechanism of regulating the enzymatic

activity.

Aim 1.2: Determine the role that MCC/eisosomes play in this process.

In cells lacking MCC/eisosomes, the attenuation of Xrn1 activity under chronic glucose

depletion does not take place. Instead, Xrn1 is still active and degrades mRNA. We hypothesize

that this may lead to the non-economic management with mRNA substrates in the mutant strain

and potentially contribute to its decreased fitness.

Investigation of Nce102 intracellular localization and its functional

significance during chronic glucose depletion

Aim 2.1: Characterize the intracellular localization of Nce102 under the conditions of

chronic glucose depletion.

Under the conditions of chronic glucose depletion, Nce102 partly re-localizes from the plasma

membrane to the cell interior. Nce102 translocates to the vacuolar membrane and interestingly,
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it accumulates at the specific sterol-rich vacuolar microdomains. The Nce102 re-localization

depends on vacuolar physiology.

Aim 2.2: Determine the functional significance of partial Nce102 re-localization from the

plasma membrane into the cell interior.

Nce102 is not necessary for the formation of vacuolar microdomains as cells without Nce102

are still able to form these microdomains. However, Nce102, together with its homologue,

Fhn1, seems to play a role in the vacuolar fusion that occurs at the onset of the stationary phase.

Moreover, Nce102 and Fhn1 might also be involved in the degradation of vacuolar ATPase

subunit Vph1 and in the degradation of lipid droplet protein Erg6. This indicates that Nce102,

and possibly also Fhn1, are re-localized to vacuolar microdomains under the conditions of

chronic lack of glucose to facilitate the degradation of specific structures, potentially for

supplementing the cell with more nutrients. However, more experiments need to be performed

to confirm this hypothesis.

Compatibility of S. cerevisiae and S. pombe MCC/eisosomal

proteins

Aim 3.1: Investigate the compatibility of S. pombe and S. cerevisiae MCC/eisosomal

proteins – Pil1 vs. SpPil1; Seg1 vs. SpSle1, Nce102 vs. SpFhn1. Compare their

characteristics regarding MCC/eisosome assembly.

S. pombe SpPil1 protein is compatible with S. cerevisiae MCC/eisosomes as it is partly able to

incorporate into them. However, it is a competitor of S. cerevisiae Pil1 protein and in the

absence of Pil1, SpPil1 is able to substitute for Pil1 function and organize S. cerevisiae

MCC/eisosomes. S. pombe SpSle1 protein is not able to incorporate into S. cerevisiae

MCC/eisosomes and cannot substitute for Seg1 function in organizing S. cerevisiae

MCC/eisosomes. However, it can incorporate into SpPil1 microdomains formed in the

S. cerevisiae plasma membrane, where it stabilizes these structures. Interestingly, also Seg1

protein stabilizes SpPil1 microdomains, but SpSle1 is more efficient. S. pombe SpFhn1 protein

is able to incorporate into both S. cerevisiae and SpPil1-SpSle1 microdomains, but only in the

absence of its competitor, Nce102 protein. Nce102 therefore seems to be more effective than

SpFhn1 at binding both sets of MCC/eisosomal proteins.

129

Aim 3.2: Reconstitute S. pombe MCC/eisosome microdomain in S. cerevisiae.

We successfully transferred S. pombe MCC/eisosome into the plasma membrane of

S. cerevisiae – upon the co-expression of SpPil1, SpSle1 and SpFhn1 proteins in S. cerevisiae,

these proteins co-assembled into filamentous S. pombe-like MCC/eisosomes. These structures

were more prominent in the absence of endogenous Pil1 protein and in these conditions, also S.

cerevisiae MCC/eisosome proteins were attracted to these microdomains.
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