Mgr. Katarína Vaškovičová

Email: katarina.vaskovicova@gmail.com
Telephone: +420 722 096 560
Address: Novodvorská 1077/84, 142 00 Prague, Czech Republic

Education

- 2012 – present **Ph.D. studies in Molecular and Cell Biology, Genetics and Virology**
Charles University, Czech Republic
Ph.D. thesis: *Changes in Domain Organization of the Plasma Membrane in Stress Response*
- 2010 – 2012 **Mgr. studies in Biology, specialization: Cellular and Developmental Biology**, Physiology of the Cell
Faculty of Science, Charles University, Czech Republic
M.Sc. thesis: *The Determination of the Role of Protein Kinase C α in Amoeboid Invasion of Cancer Cells*
- 2007 – 2010 **Bc. studies in Special Chemical and Biological Programmes**
Faculty of Science, Charles University, Czech Republic
B.Sc. thesis: *The Role of the Exocyst in Development and Maintaining of Cell Migration structures*

Research experience

- 2012 – present **Department of Functional Organization of Biomembranes (Assoc. Prof. Jan Malinský, Ph.D.)**
Institute of Experimental Medicine, AS CR, Prague, Czech Republic
- Designed, performed and analyzed experiments focusing on the role of membrane compartmentalization in the physiology of yeast cells
- Prepared manuscripts, including figures
- Performed literature searches, summarized literature for projects, created databases in EndNote and Mendeley
- Carried out statistical analyses in SigmaPlot and Excel
- Analyzed data in Photoshop and ImageJ
- Supervised one B.Sc. and one M.Sc. student project
- Supervised high-school student in the project "Open Science"
- Organization of Ph.D. student conference
- Co-operated with M.Sc. Mária Balážová, Ph.D., Institute of Biochemistry and Animal Genetics, Slovak Academy of Sciences, Bratislava, Slovakia
- 2008-2012 **Laboratory of Cancer Cell Invasion Mechanisms (Assoc. Prof. Jan Brábek, Ph.D.)**
Faculty of Science, Charles University, Prague, Czech Republic
- Designed, performed and analyzed experiments focusing on cancer cell invasiveness and amoeboid-mesenchymal transition
- Performed literature searches, summarized literature for projects

Summer 2011

Weaver laboratory (Alissa Weaver, M.D., Ph.D.)

Vanderbilt International Summer Research Academy

Vanderbilt University, Nashville, Tennessee, USA

Working on the project: *The Characterization of Cell Invasion Potential in Breast Cancer Tumor Progression Model*

- Designed, performed and analyzed experiments

Conference presentations

Oral presentations

MCC/eisosomes: specialized microdomains in the yeast plasma membrane.

PhD conference of the Institute of Experimental Medicine

Loučeň, Czech Republic (3.-5.6.2019)

Enzymatic activity of Xrn1 exoribonuclease is regulated through its localization.

Prague Membrane Discussions

Prague, Czech Republic (24.11.2016)

The enzymatic activity of the conserved 5'-3' exoribonuclease Xrn1 is down-regulated via its sequestration at specialized plasma membrane microdomain in yeast.

XI. Interdisciplinary Meeting of Young Biologists, Biochemists and Chemists

Milovy, Czech Republic (10.5. – 13.5.2015)

Novel mechanism of RNA decay regulation at specific microdomain in yeast.

Prague Membrane Discussions

Prague, Czech Republic (3.12.2015)

Plasma Membrane Microdomains Can Be Imported by Heterologous Gene Expression.

30th International Specialized Symposium on Yeast

“Cell Surface and Organelles in Yeast: from basics to applications”

Stará Lesná (High Tatras), Slovakia (18.6. – 22.6.2013)

Poster presentations

System for Monitoring the Assembly of Eisosomes, Specialized Plasma Membrane-Associated Microcompartments.

28th International Conference on Yeast Genetics and Molecular Biology (ICYGMB)

Prague, Czech Republic (27.8.-1.9.2017)

Specialized microdomain of the yeast plasma membrane, MCC/eisosome, plays a role in Xrn1-mediated mRNA decay.

Mechanisms and Functions of Membrane Compartmentalization

Münster, Germany (6.-10.9.2015)

Conference attendance:

Dijon Domains 2012 – International Conference on Membrane Domains

Dijon, France (27.11. – 30.11.2012)

Courses

Course for university teachers (spring 2018)

Lifelong learning programme (M.Sc. Helena Ferklová)
Research Support Department, Faculty of Science, Charles University

CELSA PhD Academy on Soft Skills (16.-19.4.2018)

Central Europe Leuven Strategic Alliance (CELSA) (RNDr. Helena Kvačková)

37th Progress in Molecular Biology and Genetics (4.11. – 15.11.2013),

The Academy of Sciences of the Czech Republic (prof. MUDr. Jiří Jonák, DrSc.)

Course on Fundamentals of the Scientific Work (11.3. – 15.3.2013)

The Academy of Sciences of the Czech Republic (prof. RNDr. Jan Zima, DrSc.)

Image Acquisition and Processing in Biomedical Microscopy (15.10. – 19.10.2012)

Czechoslovak Microscopic Society and IMG AS CR (prof. RNDr. Pavel Hozák, DrSc.)

Scientific Writing and **Scientific Presentations** workshops (2013) (Jason Hwang)

Languages:

Slovak (native), Czech, English (C1-C2, FCE certificate), German (basics), Spanish (beginner)

Publications – relevant for the dissertation thesis

Vaškovičová K., Awadová T., Veselá P., Balážová M., Opekarová M., and Malinsky J. (2017) *mRNA decay is regulated via sequestration of the conserved 5'-3' exoribonuclease Xrn1 at eisosome in yeast*. Eur J Cell Biol 96(6) 591-599.

Vaskovicova K., Stradalova V., Efenberk A., Opekarova M., and Malinsky J. (2015) *Assembly of fission yeast eisosomes in the plasma membrane of budding yeast: import of foreign membrane microdomains*. Eur J Cell Biol 94(1): 1-11.

Publications - other

Vaškovičová K., Szabadosová E., Čermák V., Gandalovičová A., Kasalová L., Rösel D., and Brábek J. (2015) *PKC α promotes the mesenchymal to amoeboid transition and increases cancer cell invasiveness*. BMC Cancer 15: 263.

Vaškovičová K., Žárský V., Rösel D., Nikolič M., Buccione R., Cvrčková F., and Brábek J. (2013) *Invasive cells in animals and plants: searching for LECA machineries in later eukaryotic life*. Biol Direct 8: 8.